Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500058

58

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL NO 062/CAMSDP/IFC/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE EDITAL No 062/CAMSDP/IFC/2022, de 24 de maio de 2022.
A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari;

Período de Inscrição: 25/05/2022 a 02/06/2022. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.araquari@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Artes. Requisitos: Requisitos
mínimos: Licenciatura em; Artes OU; Licenciatura em; Educação; Artística;

Licenciatura em Artes com habilitação em Artes Visuais ou Música; Licenciatura em
Educação Artística com habilitação em Artes Visuais ou Música;

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

EDITAL NO 061/CAMSDP/IFC/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE EDITAL No 061/CAMSDP/IFC/2022, de 24 de maio de 2022.
A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul;

Período de Inscrição: 26/05/2022 a 04/06/2022 até 17h. Caso não haja
candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará
automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.riodosul@ifc.edu.br Até às 17h;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: MATEMÁTICA. Requisitos: Licenciatura em

Matemática;
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23264.000052/2020-32. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado:
10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: Fica rescindido
unilateralmente, a partir de 31 de maio de 2022, o contrato no 01/2020, celebrado entre
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará-ifce-campus acaraú e a
empresa império serviços empresariais eireli, contratação de serviços continuados de
recepcionista, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva
destinada ao instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - ifce - campus
acaraú.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23483.001627/2019-26.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado:
09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato
original por mais 12 meses, com início em 19/07/2022, término em 19/07/2023, com
observância ao artigo 57, inc. Ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 19/07/2019 a
19/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.000,00. Data de Assinatura:
24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EDITAL Nº 6 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI, DE 23 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria Nº
179/GABR/REITORIA, DE 25 de FEVEREIRO DE 2021, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para
contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus de
ARACATI, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 08h00 do dia 30 de maio de 2022 até as 23h59 do
dia 05 de junho de 2022. Inscrições somente via internet, pelo site
qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se
encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
qselecao.ifce.edu.br.

MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA

ANEXO I

. Cód Áreas Subáreas Vagas

. 91.03.03.00-6 Ciência da Computação Metodologia e Técnicas da Computação 01

. 91.01.02.04-03 Química Físico-Química 01

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2021

ESPÉCIE: Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADO: Francisco Jeandson
Rodrigues da Silva. OBJETOS: Prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2021 - campus
Canindé por 07(sete)meses,no período de 22/05/2022 a 22/12/2022.DATA DA AS S I N AT U R A :
20/05/2022. ASSINAM: Francisco Antônio Barbosa Vidal, Diretor-Geral, pelo Contratante, e
Francisco Jeandson Rodrigues da Silva, pelo Contratado.

EDITAL Nº 19/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e

considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR, de

01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado

destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como

professores substitutos para o campus Canindé, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas

alterações. INSCRIÇÕES: Período: 30/05/2022 a 05/06/2022. Inscrição somente via internet,

pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de

boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitações exigidas e todas

as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no

endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. Áreas Subáreas Vagas

. Administração Administração de Empresas 1 AC
0 N

0 PCN
. Matemática Educação Matemática 1 AC

0 N
0 PCN

. Engenharia Elétrica Eletrônica Digital, Analógica,
de Potência e Sistemas de

Controle

1 AC
0 N

0 PCN
. Educação Física Esportes Aquáticos 1 AC

0 N
0 PCN

. Ciências da Computação Metodologia e Técnicas da
Computação

1 AC
0 N

0 PCN

FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA. CONTRATADA:
SCARLETT OHARA COSTA CARVALHO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/05/2022 a 23/05/2023.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.304,92, de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da
União), Programa: 0032 (Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo), Origem:
OCC/IFCE/SPO/MEC do orçamento do contratante. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022.
ASSINAM: JEFFERSON QUEIROZ LIMA, Diretor Geral do campus Caucaia, pelo contratante e
SCARLETT OHARA COSTA CARVALHO, pela contratada.